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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním a následným vývojem mobilní aplikace

nad IS/STAG pro Jihočeskou univerzitu v Českých Budějivicích. Aplikace poskytuje

studentovi přehledné zobrazení informací obsažených v IS/STAG. Součástí je také

možnost plánování předmětů na budoucí semestry.

V práci dochází k rešerši existujících programů na podobném principu. Na

základě tohoto zkoumání je navržen dotazník, jehož vyhodnocení je následně využito

jako podklad pro tvorbu programu.

Praktická část práce se stává z vytvoření programu za pomoci frameworků,

které byly v práci detailně popsány. Těmito frameworky jsou: Ionic, Angular, Apache

Cordova. Výsledný program funguje jako front-end zobrazení informací z API

IS/STAG a vlastní API pro uchovávání dat plánovače.
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Anotation

This bachelor´s thesis focuses on research and subsequent development of

mobile application build upon IS/STAG for University of South Bohemia in České

Budějovice. Application will provide students with organized view of information in

IS/STAG. Included with possibilities to plan subjects for oncoming semesters.

The work contains research of existing programs on a similar principle. Based

on this research survey is created. And its evaluation is used as basis for program

development.

Practical part focuses on creating software using frameworks, which have been

described in detail. Aforementioned frameworks are: Ionic, Angular, Apache Cordova.

Resulting application works as front-end view of information from API IS/STAG and

own API for planner data retention.
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 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením mobilní aplikace pro zobrazení

informací z IS/STAG1 na mobilních zařízeních. Některé univerzity, vysoké školy a

vyšší odborné školy tento informační systém studijní agendy, zkráceně IS/STAG,

používají pro administraci. Mezi základní informace poskytované internetovým

portálem IS/STAG patří studentův rozvrh a přehled o jeho známkách, samotný

IS/STAG je pak určený pro univerzity, vysoké školy a vyšší odborné školy (1).

IS/STAG ovšem nenahrazuje funkci internetových stránek výše uvedených

institucí. Většina služeb, které IS/STAG poskytuje vyžadují přihlášení, avšak některé

je možné použít pro prohlížení informací bez nutnosti přihlášení. Mezi tyto služby patří

vyhledávání učitelů, předmětů, zobrazení kalendáře pro akademický rok, aj. Na základě

přihlášení do IS/STAG jsou pak dostupné další funkce portálu odpovídající roli

přihlášeného uživatele. Například pokud přihlášený uživatel bude mít roli student,

může si zobrazit, které předměty absolvoval a také získá možnost vyhledávat informace

o jiných studentech.

IS/STAG má také dostupnou mobilní verzi webových stránek, avšak ta obsahuje

velké množství informací. Tato webová stránka má podobný vzhled jako stránka, která

je využívána pro desktopové zobrazení. Z tohoto důvodu se spousta uživatelů v mobilní

verzi webových stránek velice špatně orientuje. Právě proto bylo vyvinuto několik

mobilních aplikací, které se tímto způsobem pokoušejí vyhýbat zobrazení webových

stránek IS/STAG na mobilních zařízeních. Tyto mobilní aplikace jsou z větší části

vyvíjeny pro určitou vysokou školu, pouze několik z nich podporuje zobrazení

IS/STAG pro více vysokých škol (2). Takto upravené zobrazení IS/STAG je již více

vyhovující, avšak většina z nich je na úkor přehlednosti nedostatečně vybavena

1 Blíže viz kapitola 3 této práce
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menším množstvím funkcí. Na základě těchto nedostatků je v rámci této práce vyvíjena

mobilní aplikace pro správu informací z IS/STAG.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit mobilní aplikaci, která poskytne studentům Jihočeské

univerzity náhled na data z IS/STAG. Konečná funkcionalita aplikace bude zvolena na

základě preferencí studentů z Jihočeské univerzity, které budou zjištěny pomocí

dotazníku sestaveného v rámci této práce. Příkladem funkcionality je zobrazení

rozvrhu, předmětů a známek přihlášeného studenta, či možnost zápisu na zkouškové

termíny.

Výsledná aplikace bude vyvíjena za pomoci frameworku pro hybridní aplikace

Ionic. Zobrazovaná data budou získávána prostřednictvím API IS/STAG. Další

součástí práce bude rešerše stávajících aplikací obdobného typu, dokumentace kódu,

testovací a uživatelská dokumentace. Také budou popsány relevantní části API

IS/STAG, které jsou nutné pro běh aplikace.
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 Analýza funkčních požadavků

2.1 Rešerše

Zobrazení informacích poskytovaných IS/STAG na mobilních zařízeních

pomocí webového prohlížeče je z pohledu většiny studentů velice nepřehledné. Právě

z tohoto důvodu bylo vytvořeno několik mobilních aplikací, které mají tento problém

řešit. Tyto aplikace jsou většinou mířené na určitou univerzitu, avšak některé z nich lze

použít na všech školách používajících IS/STAG.

Mobilní aplikace UPlikace je určena pouze pro studenty a vyučující Univerzity

Palackého v Olomouci. Nabízí přehled o studiu, interaktivní mapu s vyznačenými

budovami univerzity a zobrazuje také probíhající a následující předměty. Obsahuje také

rozvrh, který je ale řešen jiným způsobem než na stránkách IS/STAG. Aplikace jej

zobrazuje jako předměty řazené pod sebou podle času výuky, IS/STAG naopak ve

výchozím režimu poskytuje klasické tabulkové zobrazení rozvrhu, které lze přepnout

na jednotlivé dny v týdnu či použít výpis podle data. Aplikace umožňuje zobrazení

zkouškových termínů a také má funkce pro zapsání a odepsání studenta na termíny.

Poskytuje různá upozornění, mezi které patří: zadání nové známky, zapsání posudku

kvalifikační práce, nový zkouškový termín, uvolnění termínu a na konec možnosti

zapsání či odepsání termínu. Student si také může zobrazit kvalifikační práce a

aktuality z akademických zdrojů.

IS STAG – Rozvrh tvé univerzity je aplikace dostupná pro všechny školy, které

využívají služeb IS/STAG. Aplikace byla vyvinuta v rámci bakalářské práce na

Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. Grafické zobrazení rozvrhu je

velice podobné s aplikací UPlikace, avšak na rozdíl od ní poskytuje rozvrh i bez

připojení k internetu. Mezi další funkce poskytované aplikací je také seznam

zkouškových termínů, které lze také zapsat či odepsat. Aplikace také poskytuje

elektronický index tedy informace včetně známky o předmětech, které student studoval
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či studuje. Oproti první rozebírané aplikaci je tedy ochuzena o některé funkce,

poskytuje ovšem základní funkcionalitu jako je zobrazení známek či rozvrhu.

Univerzita Hradec Králové má také svojí aplikaci na IS/STAG – Moje UHK,

jenž je pouze přizpůsobenou verzí UPlikace a tak poskytuje stejné funkce, jako byly již

výše uvedeny. Další variantou této aplikace je také StuduJU, která je upravena pro

studenty a vyučující Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Na stránkách

IS/STAG je také odkaz na aplikaci Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně – Studuj na UTB,

avšak po přechodu na stránku Obchod Google Play nebyla tato aplikace nalezena.

Na Obchod Google Play lze také nalézt aplikaci IS/STAG Mobile Beta, která

jak již název napovídá je teprve ve vývoji. Tato aplikace je psána samotnými vývojáři

IS/STAG. Ta bude poskytovat studentům zobrazení rozvrhu a informace o studovaných

předmětech. Také poskytne správu zkouškových termínů a zobrazení notifikací. Pro

studenty a vyučující Západočeské Univerzity v Plzni také poskytne jídelníček.

Vyučujícím pak umožní také zobrazení rozvrhu a notifikací, ale také rozesílání

hromadných emailů.

Aplikace Univerzita – mobilní klient IS STAG je také v předběžném přístupu

na Obchod Google Play. Poskytne přístup studentům všech škol, které používají

IS/STAG. Aplikace bude obsahovat přehled studijních výsledků, rozvrh studenta a jeho

přátel ve stejných formátech jako poskytuje portál IS/STAG. Student si bude moci

nastavit notifikace v rámci rozvrhu a aplikace také poskytne studentovi možnost vybrat

si, které rozvrhové akce se mají v rozvrhu zobrazovat. Poskytne také funkci

vyhledávání v rámci univerzity a možnost přidat si přátele. Bude obsahovat také

harmonogram školy s jídelníčkem a podobně jako UPlikace i mapku budov školy.

Většina aplikací se soustředí převážně na studenty, všechny aplikace obsahují


[…]


byl tento vygenerovaný keystore také používán pro aktualizování mobilní aplikace.

Založení keystore se provedlo pomocí příkazu:

keytool -genkey -v -keystore my-release-key.keystore

-alias kralova -keyalg RSA -keysize 2048 -validity 10000

Poté co byl vytvořen keystore, se mohlo přistoupit ke generování samotné

aplikace. To bylo provedeno pomocí následujících příkazů:

ionic cordova build --prod --release android

jarsigner -verbose -sigalg SHA1withRSA -digestalg SHA1

-keystore my-release-key.keystore app-release-

unsigned.apk kralova

zipalign -v 4 app-release-unsigned.apk

Mobilni_aplikace_STAG.apk
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Prvním příkazem byla nejdříve vygenerována nepodepsaná aplikace pomocí souboru

pro generování config.xml, který obsahuje popis aplikace a lze ho upravit. Výsledný

apk soubor se vygeneroval do složky platforms/android/build/outputs/apk. Následně

bylo možné vygenerovanou aplikaci podepsat pomocí uloženého keystore a tím zajistit

její validitu. Pro podepsání aplikace se využívá nástroje jarsinger, který poskytuje

Android SDK a zajišťuje jej druhý příkaz. Když byla aplikace vygenerovaná a

podepsaná byl použit nástroj Android studia zipalign, jenž optimalizuje mobilní

aplikaci (22).

Po vygenerování je aplikace připravena pro instalaci do mobilního zařízení. Celý

výsledný projekt byl nahrán pod MIT licencí na webový server GitLab.com9. Na této

adrese se také nachází vygenerovaný .apk soubor pro instalaci aplikace na platformu

Android a zároveň je zde dostupná i uživatelská dokumentace aplikace.

9 Dostupné na https://gitlab.com/kuriarare.anko/mobilni-aplikace-stag

https://gitlab.com/kuriarare.anko/mobilni-aplikace-stag
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 Diskuze

Pro komunikaci se serverem IS/STAG lze použít rozhraní SOAP nebo REST

API. Bylo využito REST API, protože je považováno za modernější přístup. Pro vývoj

aplikace byl zvolen přístup hybridního programování, jelikož aplikace především

zobrazuje data, a tak není potřeba využívat speciálních funkcí jednotlivých

platforem. Z důvodu osobní zkušenosti byl jako front-end framework využit

Angular.

Z dotazníkového šetření v rámci stanovení funkčních požadavků vyplynulo,

že studenti silně preferují funkci vyhledávání. Tato funkce není dostupná v žádné

existující produkční aplikaci v aplikačním obchodě (existuje pouze jako součást

jediné aplikace, která je momentálně v testovací verzi). Její implementace do

aplikace je silnou stránkou celého řešení. Další z hlavních funkcí vyvíjené aplikace,

byla funkcionalita plánování předmětů na budoucí semestry, která v žádné jiné

existující aplikaci není.

Pro podporu funkce plánovače v aplikaci bylo nutné využít dokumentový

databázový server. V současné verzi je tato podpora řešena formou SaaS. Pro

budoucí rozvoj aplikace by bylo vhodné přenést takto ukládaná data na vlastní

server univerzity a případně rozšířit jeho možnosti přímým napojením na IS/STAG,

nebo tuto funkci implementovat přímo do informačního systému.

Jelikož je aplikace dostupná pouze pro studenty Jihočeské univerzity, bylo by

vhodné ji rozšířit o možnost využití na více školách. Dalším možným rozšířením je

mapa, která by zobrazovala budovy školy. V průběhu vývoje aplikace přibylo na

webovém portálu IS/STAG oznamování zapsání známky. Tato funkce zatím není

webovými službami IS/STAG podporována, ale jelikož je rozhraní REST stále

rozšiřováno je možné, že tato funkce bude zavedena. Další funkcí, kterou webové

služby IS/STAG neposkytují je předzápis a stejně jako u funkce oznamování je možné

její přidání IS/STAGem v budoucnu.
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 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vývojem mobilní aplikace pro zobrazování

informací ze serveru IS/STAG. Pro zjištění požadovaných funkcí byl nejzásadnější

názor studentů, který byl zjišťován pomocí rozeslaného dotazníku. Z funkčních

požadavků definovaných na základě dotazníkového šetření nebyly do aplikace některé

funkce implementovány, a to především z technických důvodů, jelikož serverové

rozhraní IS/STAG tyto funkce (prozatím) nepodporuje (např. předzápis a oznámení

zapsání známky).

Zásadní funkce, tedy funkce, které byly nejvíce požadované, byly ve výsledné

aplikaci úspěšně implementovány. Jedná se o funkce: zobrazení rozvrhu, správa

zkouškových termínů, zobrazení předmětů a známek studenta a vyhledávání.

Velkým přínosem této aplikace je možnost naplánovat si předměty na budoucí

semestry. Funkce nabízí především předměty, které jsou povinné pro obor přihlášeného

studenta, ale také umožňuje přidání jiných předmětů. Naplánovaný rozvrh se ukládá ve

formátu JSON do NoSQL databáze na bázi MongoDB, poskytované službou restdb.io.

Využití Ionic frameworku se ukázalo jako správně zvolené, především díky využití

komponent, které pomohly s tvorbou grafické části aplikace. Propojení grafické části

s částí logickou bylo usnadněno použitím funkcionality two-way bindidgu z

frameworku Angular, avšak našli se i případy, kde muselo být zobrazování řešeno

jiným způsobem. Průběžné i závěrečné testování aplikace proběhlo na základě scénářů

podle uživatelské dokumentace.

Vzhledem k výše uvedenému lze cíle práce považovat za splněné, nicméně

funkcionalita REST API rozhraní IS/STAG (i samotného informačního systému) se

nadále rozvíjí, což poskytuje prostor pro další rozvoj i pro mobilní aplikace s ním

spojené.
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