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Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Výsledky:

☒ originální ☐ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐opsané

Rozsah práce:

☐ veliký ☒ standardní ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná práce je prací praktickou a projektově orientovanou. Autorka předkládá mobilní

aplikaci vybudovanou na frameworku Ionic, který zvolila vzhledem ke svým osobním

zkušenostem, povaze aplikace a snadné portaci na různé platformy.

Práce je limitována dostupným API systému IS STAG, včetně často nedostatečné dokumentace.

Některé zajímavé či požadované funkce aplikace tedy nemohly být implementovány. Práce, resp.

předkládaný hlavním výstup práce (aplikace), nepředstavuje zásadní technologický přínos, ale je

zpracována solidní formou, včetně požadované vstupní analýzy požadavků v přiměřeném rozsahu

pro bakalářskou práci.

Formálně je práce dobře zpracována, přičemž autorka pracovala samostatně a přiměřeně

konzultovala postup práce s vedoucím práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Je aplikace připravena pro další vývoj a v čem spatřujete její současné hlavní

nevýhody/nedostatky?

Práci

☒ doporučuji

☐ nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☐velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a
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